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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou franchisingu. Franchising je úspěšná forma

podnikání, avšak pro české podnikatelské prostředí a veřejnost stále málo známá a proto

si zaslouží pozornost. Můžeme ji zařadit mezi nejmladší obchodní kooperace a to

především mezi vertikální kooperace. Jako jednu z možností využívat výhody velkých

integrovaných celků a možnosti rychlé a úspěšné expanze na nové trhy.

Počátky rozvoje v České republice sahají do roku 1991. V tomto roce začaly vstupovat

na náš trh první zahraniční franchisové systémy. Postupem doby se franchising začal

rozšiřovat a k dnešnímu dni je evidováno na Českém území zhruba půl druhé stovky

značek, které používají franchising. Je používán tam, kde je podnikání založeno na

něčem jedinečném nebo originálním a odlišném. Nejvíce se s franchisingem můžeme

setkat ve službách jako jsou například restaurace, pekařství, kavárna, kosmetický salón,

cestovní kancelář, půjčovna apod. Nejčastěji pak v hotelovém průmyslu

a gastronomických službách.

Franchising je vhodný způsob, jak začít úspěšně, rychle a bez velkého rizika podnikat.

Umožňuje vést vlastní prosperující podnik se zavedenou značkou. Jde o smluvní vztah

dvou partnerů, kdy jeden přináší značku a know-how a druhý počáteční kapitál

a realizační zázemí. Obě strany tak do společného podnikání vkládají něco, co ta druhá

nemůže, neumí nebo nemá, aby byly společně úspěšnější.

Význam franchisingu stále stoupá. Více se prosazují nejrůznější formy spolupráce,

dochází k propojování obchodních sítí a samostatných podnikatelů. Úspěšnost firem

závisí na jejich schopnosti vytvářet, distribuovat, sdílet a využívat nehmotné hodnoty.

V dnešní době je snazší překonávání geografických i politických bariér, které dříve

bránily šíření a využití informací, technologií a kapitálu. Všechny tyto důvody umožňují

franchisingu stát se dominující formou podnikání a je zapotřebí věnovat mu pozornost.

Diplomová práce se zaměřuje na hotelový obor. Jak již bylo zmíněno, právě

v hotelnictví se nejčastěji franchising uplatňuje. Důvodem zpracování tématu na

hotelovém podnikání bylo uplatnění vědomostí získaných studiem cestovního ruchu.

Vybraný hotel má dlouholeté zkušenosti na trhu, poskytuje ubytovací a gastronomické

služby a je umístěn u Lipenské přehrady, okres Český Krumlov v Jihočeském kraji.
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Vedení hotelu vyjádřilo přání nezveřejňovat jméno hotelu, proto nebude v diplomové

práci uváděno. Hotel je v pozici hledání nové expanzivní strategie. Možnou strategií,

která se nabízí je franchising. V práci je zpracována situační analýza a SWOT analýza,

které jsou podkladem pro stanovení růstové strategie a k následnému sestavení

podnikatelského konceptu včetně marketingu a to v balíku zvaném know-how.

Rozborem podnikatelského prostředí v oblasti franchisingu vyplynou možné změny

a potenciál v této formě podnikání v České republice a Evropě.
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2. Literární p řehled

Literární přehled dává prostor pro nastínění teoretického základu řešení diplomové

práce. Rozbor názorů a pohledů na danou problematiku různých autorů v oboru

franchisingu a marketingu. Půjde o pojem franchising, jeho členění a charakteristika,

navazovat bude strategický marketing a podnikatelské prostředí v oblasti franchisingu.

2.1 Franchising

Slovo franchising lze psát mnoha způsoby. V anglickém jazyce - franchising, franchisor

a franchisant. V Českém jazyce - franšízink, franšízor nebo franšízant. V diplomové

práci bude používán anglický výraz a v případech citace bude používán originálně

používaný přepis slova.

Velmi stručně řečeno – franchising využívá „opakování úspěšného podnikatelského

nápadu na více místech pod stejnou značkou“. Ještě stručnější jsou slogany „podnikání

pod cizí značkou“ nebo „podnikání na klíč“ nebo „jednou vymyslet, stokrát prodat“. (1)

Franchising je odbytový systém, jehož prostřednictvím se uvádí na trh zboží a/nebo

služby a/nebo technologie. Opírá se o úzkou a nepřetržitou spolupráci právně a finančně

samostatných a nezávislých podnikatelů – franchisora a jeho franchisantů. (2)

Podle Turnerové (3), lze také říci, že franchising je odbytový a distribuční systém, který

lze označit za cestu, která umožní slabším stát se silnými, konkurenceschopnými

a zajistí jim stejné tržní výhody, jako mají vysoce integrované firmy.

Franchising je též forma podnikání, založená na vytváření kooperačních vztahů. Je

jednou z nejrozšířenějších forem vertikální spolupráce velkých a malých firem. (4)

Tamchyna (1) zahrnuje franchising pod obchodní strategii a metodu podnikání, která je

založena na tom, že podnikatel (franchisor) svůj úspěšný systém odbytu výrobků, služeb

nebo technologií poskytuje za úplatu jiným právně a finančně nezávislým obchodním

partnerům – franchisingovým příjemcům (franchisantům).
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Tento systém distribuce a vzájemných obchodních vztahů se označuje jako

franchisingový systém. Systém tvoří dvě strany.

Na jedné straně je to zakladatel systému, franchisor, představuje jádro tvořící

koordinační centrum celého systému. Je původcem a majitelem podnikatelského

nápadu, který se dále stává předmětem obchodu. Na druhé straně stojí příjemce

franchisingu, franchisant, představující partnera, který kupuje určitý výrobek, službu,

recept. Nejde samozřejmě jen o samotný výrobek, ale především o ochrannou známku,

se kterou se kupuje kompletní „image“ firmy. (4)

Každá ze stran poskytuje pro účel společného podnikání své silné stránky, např. jeden

vkládá podnikatelský nápad a své znalosti (franchisor) a druhý zajišťuje kapitál

a realizační zázemí (franchisant). (1)

Franchisor prostřednictvím franchisingového balíku ukládá práva a povinnosti

franchisantovi. Součástí franchisingového balíku je podle Tamchyny (5) značka,

know-how, manuál, školení, standardy kvality, průběžné poradenství, controlling

a benchmarking, analýza lokality.

Franchisingový balík můžeme též označit jako marketingový balík, protože výše

vyjmenované součásti balíku náleží pod pojem marketing.

Franchisor je franchisingový poskytovatel, partner franchisanta, obvykle společnost

vlastnící právo udělovat franchising.

Franchisant je franchisingový příjemce, klient a partner franchisora, provozovatel nebo

majitel jedné nebo více franchisingových koncepcí.

Podle Evropské federace franchisingu (6) franchisor opravňuje a zavazuje své

franchisanty za přímou nebo nepřímou úplatu:

1. Provozovat obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí, užívat jeho know-how,

hospodářské a technické metody a procedurální systém

2. Užívat obchodní jméno franchisovorovy firmy (ochrannou známku a jiná

nehmotná práva)

3. A to za trvalé obchodní a technické podpory ze strany franchisora a v rámci a po
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dobu trvání písemné franchisové smlouvy.

Již zmíněné know-how v tomto případě znamená soubor nepatentovaných praktických

znalostí, vycházejících z franchisorem získaných a ověřených zkušeností, jež jsou

utajené, podstatné a identifikované. Utajené znamená, že know-how, ve své podstatě,

struktuře nebo přesném složení součástí, není všeobecně známé nebo lehce dostupné.

Nelze to však chápat zúženě jakoby každá individuální součást know-how musela být

mimo franchisorův podnik zcela neznámá nebo nedostupná. Podstatné znamená, že

know-how zahrnuje informace nepostradatelné pro použití franchisantem, prodej nebo

distribuci smluvně dohodnutého zboží nebo služeb, zvláště pro prezentaci zboží,

určeného k prodeji, zpracování výrobků v souvislosti s poskytováním služeb, metody

přístupu k zákazníkovi, jakož i řízení podniku po administrativní a finanční stránce.

Know-how musí být pro franchisanta užitečné tak, aby k datu ukončení smlouvy

zlepšilo jeho konkurenční postavení, a to zvláště zvýšením jeho výkonnosti

a usnadněním jeho přístupu na nový trh. Identifikované znamená, že know-how musí

být specifikováno natolik zevrubně, aby bylo možno zjistit, zda odpovídá kritériím

utajení a podstatnosti. Specifikace know-how může být zakotvena ve franchisové

smlouvě nebo ve zvláštním dokumentu, nebo ji lze zaznamenat jakoukoliv další

vhodnou formou. (7)

Turnerová (3) zmiňuje, že tato definice, i když je dlouhá, nejlépe postihuje práva


[…]


� být majitelem nebo pravoplatným uživatelem jména firmy, ochranné známky
nebo jiného zvláštního označení své sítě;

� zajistit každému franchisantovi základní školení a poskytnout mu nepřetržitou
obchodní a/nebo technickou pomoc po celou dobu platnosti smlouvy;

2.3. Povinnosti franchisanta:
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Franchisant

� bude trvale usilovat o rozvoj svého franchisového podniku a zachování společné
identity i dobré pověsti franchisové sítě;

� poskytne franchisorovi prokazatelně správné hospodářské údaje, aby mu v
zájmu účinného managementu usnadnil vyhodnocení výkonu a hospodářských
výsledků, a na franchisorovo přání umožní v přijatelnou dobu franchisorovi
a/nebo jeho zmocněncům přístup do prostor franchisanta a k jeho podkladům;

� franchisant nesmí po dobu platnosti smlouvy ani po jejím ukončení předávat
třetím osobám know-how, poskytnutý mu franchisorem.

2.4. Další povinnosti obou smluvních stran:

Ve vzájemných stycích obou stran bude panovat slušnost. Dojde-li k porušení smlouvy,
vyrozumí o tom franchisor své franchisanty písemně a eventuálně stanoví přiměřenou lhůtu, v
níž je třeba zjednat nápravu.

Strany budou řešit žaloby, stížnosti a názorové rozdílnosti bona fide a s dobrou vůlí, poctivými
a věcnými rozhovory a přímým jednáním.

3. NÁBOR, INZERCE A ZPŘÍSTUPNĚNÍ INFORMACÍ

3.1. Inzerce pro nábor jednotlivých franchisantů bude jednoznačná, bez zavádějících údajů.

3.2. Všechny inzeráty a veškerý propagační materiál, sloužící náboru franchisantů a zabývající
se přímo nebo nepřímo eventuálními budoucími výsledky, čísly nebo výdělky, jež jednotliví
franchisanti očekávají, musí být věcně správné a srozumitelné.

3.3. Aby budoucí franchisanti byli při uzavírání každé závazné úmluvy plně obeznámeni se
stavem věcí, bude jim v přiměřené lhůtě před podepsáním této závazné úmluvy předán jeden
exemplář platného Kodexu etiky spolu s kompletní a přesnou písemnou formulací všech
informací a podkladů, důležitých pro franchisový poměr.

3.4. Pokud franchisor budoucího franchisanta zaváže předběžnou smlouvou, je nutno dbát
těchto zásad:

� před uzavřením předběžné smlouvy obdrží budoucí franchisant písemné sdělení
o jejím účelu a o výši úhrady, kterou by eventuelně měl zaplatit
franchisorovi na pokrytí jeho skutečných výdajů, vzniklých v období před
uzavřením smlouvy a v souvislosti s ním; uskuteční-li se franchisová
smlouva, franchisor uvedenou úhradu musí vrátit nebo eventuálně zúčtovat
se vstupním poplatkem, který franchisant musí zaplatit;

� předběžná smlouva musí obsahovat ustanovení o délce svého trvání a výpovědní
doložku;

� franchisor může uložit zákaz soutěžení a/nebo doložku o utajení, aby chránil své
know-how a svou identitu.

�
4. VÝBĚR FRANCHISANTŮ

Franchisor by měl vybírat a akceptovat pouze takové franchisanty, kteří při pečlivém
přezkoumání prokázali dostatečný rozsah potřebných základních znalostí, vzdělání, osobní
kvality a finanční prostředky nutné k provozování franchisového podniku.
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5. FRANCHISOVÁ SMLOUVA

5.1. Franchisová smlouva musí být v souladu se zákony a s tímto Kodexem etiky franchisingu.

5.2. Smlouva musí odrážet zájmy členů franchisové sítě tím, že chrání franchisorova práva z
průmyslového a duševního vlastnictví a společnou identitu i autoritu franchisové sítě.

Všechny smlouvy a všechna smluvní ujednání související s franchisovým poměrem se sepisují v
úředním jazyce země, v níž má franchisant své sídlo, nebo je do tohoto jazyka překládá přísežný
překladatel, a podepsané smlouvy se okamžitě předávají franchisantovi.

5.3. Franchisová smlouva musí jednoznačně stanovit příslušné povinnosti a odpovědnosti stran
a všechny další podstatné podmínky smluvního poměru.

5.4. Následující smluvní podmínky tvoří nepostradatelné minimum:

� práva, přiznávaná franchisorovi;
� práva, přiznávaná franchisantovi;
� zboží a/nebo služby, jež jsou k dispozici jednotlivému franchisantovi;
� povinnosti franchisora;
� povinnosti jednotlivého franchisanta;
� platební povinnost jednotlivého franchisanta;
� délka trvání smlouvy, jež by měla být taková, aby franchisant mohl amortizovat

své počáteční,
� specificky franchisové investice;
� základna pro eventuální prodloužení smlouvy;
� podmínky, podle nichž jednotlivý franchisant může franchisový podnik prodat

nebo převést,
� jakož i franchisorova eventuální předkupní práva v této věci;
� ustanovení, vztahující se na použití franchisorových typických znaků, jména

firmy, ochranné
� známky, servisní značky, firemního štítu, loga nebo jiných zvláštních

identifikačních znaků;
� franchisorovo právo přizpůsobit franchisový systém novým nebo změněným

poměrům;
� ustanovení o ukončení smlouvy;
� ustanovení, podle něhož se hmotný a nehmotný majetek, patřící franchisorovi

nebo jinému
� majiteli, okamžitě po ukončení smlouvy vrací.
�
6. KODEX ETIKY A MASTER - FRANCHISOVÝ SYSTÉM

Tento Kodex etiky se vztahuje na poměr mezi franchisorem a jeho jednotlivými franchisanty a
stejně tak mezi master franchisantem a jeho jednotlivými franchisanty.

Nevztahuje se na poměr mezi franchisorem a jeho master franchisanty