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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohla byste shrnout konkrétní argumenty, na základě kterých potvrzujete či vyvracíte
stanovené hypotézy?
Otázka 2: Na straně 49 je uvedeno v tabulce č. 5 hodnocení klíčových faktorů. Jak jste k uvedeným
údajům dospěla?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Neustále se gramaticky chybně objevuje \\\"podle Ansoffovi matice\\\", mělo by být
\\\"Ansoffovy\\\". Také \\\"vytypování\\\" má být správně \\\"vytipování\\\".
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